
2 4ª feira | 05/Jul/2017  - Edição nº 9979      

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

 Universidade Estadual de Maringá 

EDITAL N.º 101/2017-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições, e considerando o Edital n.º 188/2015-PRH, de 22 de 
dezembro de 2015, e a decisão liminar expedida nos Autos de n.º 5001481-
42.2016.4.04.7003, de Mandado de Segurança Coletivo, junto à Primeira Vara 
Federal de Maringá, movida pelo Conselho Regional de Técnicos em Radiologia 
10.ª Região-CRTR/PR, o contido no Edital n.º 23/2016-PRH, a CI 42/2017-PJU, 
de 06 de março de 2017, 

TORNA PÚBLICO 
O resultado final do Teste Seletivo para a função de Técnico em Radiologia, 
aberto por meio do Edital n.º 188/2015-PRH, conforme anexo, parte integrante 
deste edital. 
2. Que não houve entrega de laudo médico referente à reserva de vaga para 
portador de deficiência. 

Maringá, 04 de julho de 2017. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
Edital 188/2015-PRH/Relação dos candidatos classificados 
Cargo: TÉCNICO EM RADIOLOGIA Geral 
Insc. Nome do Candidato R.G. Nascimento NT1 NT2 Total Clas. Situação 
70933 Andre Simoes F. Sosa Fernandez 59478567 27/01/1988 7,000 0,000 
7,000 0001 Classificado//70853 Wellington Vale Marigo 402694739 09/02/1983 
6,500 0,000 6,500 0002 Classificado//70849 Thiago Lode Barreto Vieira 
102391624 16/10/1989 6,500 0,000 6,500 0003 Classificado//70777 Cristiane 
Gomes 92122735 06/04/1985 6,250 0,000 6,250 0004 Classificado//70814 
Daiani Mantovani 100228637 25/06/1988 5,500 0,500 6,000 0005 
Classificado//Legenda: NT1 - Conhecimento Específico NT2 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente//Total de candidatos classificados: 5 

59206/2017

Universidade Estadual do Norte 
do Paraná 

Edital 051/2017 – GR O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Norte
do Paraná -   UENP,  no uso de suas atribuições  torna público o extrato dos
contratos de trabalho de professores colaboradores modalidade CRES, admitidos
por tempo determinado, cfe edital 075/2016-GR de 20/12/2016, DIOE 9848, de
22/12/2016,  a  seguir:  Vanessa  Maria  Ludka  RG.  12.987.811-8   PR  Doutor
contrato 016/2017-CCP  vigência 26/06/2017  à 25/06/2018 RT-24 R$ 4.925,12 ;
Marcelo  Renan  Augusto  Ferreira  RG.  13.903.273-0  –  PR  mestre   contrato
017/2017-CCP  vigência  29/06/2017   à  28/06/2018  RT-20 R$  2.706,20   ;
Jacarezinho, 04/07/2017.
Edital  nº  052/2017  – GR  O Reitor  em Exercício  da UENP no uso de suas
atribuições, convoca Luiz Antonio Xavier Dias  RG  8.303.385-1 PR e Valdirene
B.  Araujo  Batista  RG  5.964.789-0  PR   aprovados  no  Teste  Seletivo  prof.
colaborador, Editais 75/2016-GR (publicação), de 20/12/2016, DOE (Sup.Conc.)
9848,  de  22/12/2016  e  20/2017-GR  (resultado),  de  22/02/2017,  DOE
(Sup.Conc.) 9894 de 24/02/2017, para comparecer até o dia 11/07/2017,

para aceite da vaga e entrega de cópia da documentação especificada no site:
www.uenp.edu.br/prorh acompanhada  dos  respectivos  originais.  Locais  e
horários: Campus de Jacarezinho, Av. Getúlio Vargas, nº 850 – Jacarezinho – PR
Pró-Reitoria de Recursos Humanos -Horário: 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00
O não comparecimento e a não apresentação dos documentos e título exigido
desclassificará o candidato. A íntegra do ato consta em: www.uenp.edu.br , link
TS Professor Colaborador. Jacarezinho, 04/07/ 2017.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

59551/2017

Secretaria da Segurança Pública 
e Administração Penitenciária 

Polícia Militar do Paraná

ESTADO DO PARANÁ  
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO  

 
EDITAL nº 2.705/2017 – CRS 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE EXAME DE CAPACIDADE 

FÍSICA  
(Em cumprimento à Ordem Judicial) 

 
O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, 
de 29 de agosto de 2016, e nos subitens 13.1 a 13.8 do Edital nº 061/2009 
(Edital regulador do concurso), em cumprimento à liminar concedida nos autos 
de ação ordinária nº 0001970-60.2017.8.16.0182 do 15º Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Curitiba, considerando o Edital nº 2.695/2017-CRS, resolve: 
       

1. Homologar o resultado do Exame de Capacidade Física para 
qual foi convocado o candidato condicional Leandro Nassar de Souza, conforme 
Termo de Resultado nº 022/2017, expedido pela Banca do Exame de 
Capacidade Física (anexo único do presente edital). 

2. Desclassificar, com fulcro no anexo IV do Edital nº 061/2009 
– regulador do concurso, o candidato por não ter comparecido ao Exame da 
Capacidade Física, em conseqüência não ter alcançado a pontuação mínima 
exigida. 

3. Informar que conforme disposto no item 18.6 do Edital nº 
061/2009, o candidato considerado INAPTO/AUSENTE poderá no prazo de 02 
(dois) dias úteis, contados a partir do dia imediato à data da publicação do 
presente edital, interpor recurso administrativo. O recurso deverá ser 
protocolado exclusivamente no Centro de Recrutamento e Seleção, situado na 
Rua Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba/PR, no horário das 
08h00 às 17h30min.  

Curitiba, 3 de julho de 2017. 
 

 
(Assinado no Original) 

Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior,  
  Resp. pela Chefia do CRS. 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL 2.705/2017-CRS 

 
a) Teste de Suficiência Física 

 
Nome/RG/Shuttle 
Run/Pontos/Barra/Pontos/Corrida/Pontos/Total/Resultado Final 
Leandro Nassar De Souza/8.402.033-8/PR/-/-/-/-/-/-/-/AUSENTE 

    

59091/2017

ESTADO DO PARANÁ  
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO  

 
EDITAL nº 2.705/2017 – CRS 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE EXAME DE CAPACIDADE 

FÍSICA  
(Em cumprimento à Ordem Judicial) 

 
O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, 
de 29 de agosto de 2016, e nos subitens 13.1 a 13.8 do Edital nº 061/2009 
(Edital regulador do concurso), em cumprimento à liminar concedida nos autos 
de ação ordinária nº 0001970-60.2017.8.16.0182 do 15º Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Curitiba, considerando o Edital nº 2.695/2017-CRS, resolve: 
       

1. Homologar o resultado do Exame de Capacidade Física para 
qual foi convocado o candidato condicional Leandro Nassar de Souza, conforme 
Termo de Resultado nº 022/2017, expedido pela Banca do Exame de 
Capacidade Física (anexo único do presente edital). 

2. Desclassificar, com fulcro no anexo IV do Edital nº 061/2009 
– regulador do concurso, o candidato por não ter comparecido ao Exame da 
Capacidade Física, em conseqüência não ter alcançado a pontuação mínima 
exigida. 

3. Informar que conforme disposto no item 18.6 do Edital nº 
061/2009, o candidato considerado INAPTO/AUSENTE poderá no prazo de 02 
(dois) dias úteis, contados a partir do dia imediato à data da publicação do 
presente edital, interpor recurso administrativo. O recurso deverá ser 
protocolado exclusivamente no Centro de Recrutamento e Seleção, situado na 
Rua Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba/PR, no horário das 
08h00 às 17h30min.  

Curitiba, 3 de julho de 2017. 
 

 
(Assinado no Original) 

Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior,  
  Resp. pela Chefia do CRS. 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL 2.705/2017-CRS 

 
a) Teste de Suficiência Física 

 
Nome/RG/Shuttle 
Run/Pontos/Barra/Pontos/Corrida/Pontos/Total/Resultado Final 
Leandro Nassar De Souza/8.402.033-8/PR/-/-/-/-/-/-/-/AUSENTE 

    

 

 

 
RETIFICAÇÃO I DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS 

AFRODESCENDENTES - II CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DOS CARGOS, E CADASTRO DE RESERVA, DO 

QUADRO DE PESSOAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ - EDITAL N° 02/2017 

 
A Defensoria Pública do Estado do Paraná convoca os candidatos classificados 

para Entrevista dos Afrodescendentes, conforme segue:  
 

1. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na Sala de 
Auditório da Sede Central da Defensoria Pública do Paraná, 
situada na Rua Cruz Machado, 58, Centro- Curitiba - 16° 
andar, às 8h30min, no dia 13 de julho de 2017.  

 
 

1.LUCAS DE ALMEIDA CARVALHO  
 
2.HENRI VINÍCIUS CORRÊA 
 
3.ANA PAULA TORQUATO SPRENGER  
 
4.ARISTOTELES OLIVEIRA CALDERARO  
 
5.JEFERSON LUIZ WANDERLEY  
 
6.NELSON CAVALARO JUNIOR  
 
7.DIEGO PEREIRA DOS SANTOS  

 
  

2. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na Sala de 
Auditório da Sede Central da Defensoria Pública do Paraná, 
situada na Rua Cruz Machado, 58, Centro- Curitiba - 16° 
andar, às 13h30min, no dia 13 de julho de 2017.  

 
 
 

1. SEAN CARLISTO DE ALVARENGA 
  
2. THIAGO LIZARDO DE MORAES 
  
3. ALESSANDRO MARTINS DOS SANTOS 
  
4. JOAO GARCIA JUNIOR 
  
5. VANIA NOBREGA ANANIAS 
  
6. SILVANE CARNEIRO DE ALMEIDA  
 
7. CAMILA PEREIRA DE MELO  
 
 
Curitiba, 04 de julho de 2017.  
 
______________________________________________________ 

SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

59466/2017

Defensoria Pública do Estado


